
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
 
 

COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N.  21 
DEL    27.03.2024 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE DI TRATTI STRADALI 
“ASFALTATURA NUOVA VIABILITA’ MONTICELLO” – GRANOZZO CON MONTICELLO. 
ADESIONE AL BANDO DI CUI ALL’ART.19 COMMA 1 DEL D.L. 10/08/2024 N. 104. 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO 
ECONOMICA AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 
CUP: J89B24000070001 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì 27 del mese di MARZO alle ore 11:45 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore - X 

  
2 1 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa  Balbo Giuliana. 
 
Il signor Paolo Dott. PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE  

Richiamato l’art. 19 del Decreto Legge 10 Agosto 2023 1984  n. 104 relativa ad  “Interventi per la 
messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali”; 

 

Visto il Decreto n. 6 dell’8 Febbraio 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 7 Marzo 2024       
n. 593, pubblicato sul sito del MIT in data 13 Marzo 2024, il Capo Dipartimento per le opere 
pubbliche e le politiche abitative ha approvato le modalità operative e le condizioni di accesso al 
“Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni”. 

 

Tenuto conto che per essere ammessi alla graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento, il 
Comune deve avere popolazione non superiore a 5.000 abitanti, risultante dalla popolazione 
definitiva ISTAT al 31 Dicembre 2021. 

 

Tenuto conto che la documentazione da inviare per essere ammessi al finanziamento devono 
contenere dati e informazioni come da art. 5 del Decreto del Capo Dipartimento n. 6 del 8 Febbraio 
2024. 

Richiamata la Determinazione n. 26 del 20/03/2024 con cui si affida la redazione del PROGETTO  
FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA dei lavori denominati “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI TRATTI STRADALI – ASFALATATURA NUOVA VIABILTA’ 
MONTICELLO” al fine di aderire al BANDO DI CUI ALL’ART.19 COMMA 1 DEL D.L. 
10/08/2024 N. 104 al Dott. Ing. Pietro Scandaluzzi.  

Visto il progetto di fattibilità tecnico economica dei suddetti lavori trasmesso depositato agli atti 
dell’Ente in data 23/03/2024 con prot.  n° 2080 a firma Dott. Ing. Pietro Scandaluzzi e 
caratterizzato da un importo complessivo del quadro economico per € 90.351,67 compreso oneri 
per la sicurezza, costituito dai seguenti elaborati:  

 

 ELABORATI DESCRITTIVI  

1 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

2 QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

3 TAVOLA GRAFICA  
 

e avente il seguente quadro economico:  

  QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO  

A) - LAVORI    € 70.718,07 

IMPORTO LAVORI A CORPO  € 70.718,07 

 

  

B) - SOMME A DISPOSIZIONI 
DELL'AMMINISTRAZIONE  

€ 37.375,00  

Spese tecniche per studio di fattibilità, € 9.900,53  



preliminare, definitivo, esecutivo, 
direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, certificato di regolare 
esecuzione 

Cassa previdenziale (4%)  
€ 396,02   

IVA 
- x10% 

€7.071,81  

 

 

 

 

 

IVA  
10.296,55 x 22% 

€ 2.265,24 

TOTALE VOCI B) - SOMME A 
DISPOSIZIONE  

€ 19.633,24 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  € 90.351,67 
 

Riconosciuta la rispondenza degli elaborati tecnici del progetto alle finalità che l’Amministrazione 
intende perseguire;   

Accertata la pubblica utilità del lavoro;  

Ritenuto di dare atto che l’attuazione del progetto in argomento è subordinata all’assegnazione del 
finanziamento de qua; 

Visto il D. Lgs n. 36/2023;  

Visti  i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico lavori pubblici in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;   

Dato atto che, relativamente alla procedura inerente i lavori in argomento il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/90 e dell’art. 15, del D. Lgs 36/2023 è la 
Geom. Dondi Maria Cristina, responsabile del Settore Tecnico-manutentivo;  

 

 

 con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

DELIBERA   
1. di approvare le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 

sostanziale;  

2. di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica denominato “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI TRATTI STRADALI – ASFALATATURA NUOVA VIABILTA’ MONTICELLO” 
al fine di aderire al BANDO DI CUI ALL’ART.19 COMMA 1 DEL D.L. 10/08/2024 N. 104”, 
trasmesso digitalmente a mezzo PEC in data 23/03/2024 con prot.  n° 2080 dal Dott. Scandaluzzi 
Pietro e caratterizzato da un importo complessivo dei lavori per € 90.351,67 compreso oneri per la 
sicurezza, costituito dai seguenti elaborati richiamati in premessa, progetto che è parte integrante del 
presente atto, pur non materialmente allegato;  
3. di dichiarare la pubblica utilità dell’opera;  
4. che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi degli artt. 4 e ss. della Legge 241/90 e 
dell’art. 15, del D. Lgs 36/2023 è la Geom. Maria Cristina Dondi, in qualità di responsabile del 
Settore Tecnico-manutentivo,  
 



Successivamente, ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, stante la necessità di rispettare le tempistiche del finanziamento, con separata votazione 
unanime favorevole   

D E L I B E R A  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

Letto, approvato e sottoscritto.  

  



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
_________________________________________________________ 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 21 del 27.03.2024 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to geom. Dondi Maria Cristina 

 


